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URBANIZATSIYA JARAYONLARINI BASHORATLASHNING  

AHAMIYATI VA USULLARI 

 

ANNOTATSIYA   

Ushbu maqola urbanizatsiya jarayonlari va ularning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati xususida 

fikr yuritadi. Birinchidan, urbanizatsiya atamasi va unga ta’sir etuvchi omillar, jumladan, 

sanoatlashtirish, migratsiya, tabiiy o‘sish kabi omillar tavsiflanadi. Ikkinchidan, ayrim mamlakatlar, 

jumladan, Jahon hamjamiyati va O‘zbekiston misolida urbanizatsiya darajasi va shahar aholisining 

ulushi ko‘rsatkichlari taqqoslanadi hamda ularning o‘sish sur’atlari haqida ma’lumotlar keltiriladi. 

Uchinchidan, ushbu jarayonlarni ilmiy asosda bashorat qilishning dolzarb ahamiyati ta’kidlanadi, 

chunki bashoratlar yordamida transport tizimidan boshlab ijtimoiy infratuzilmagacha bo‘lgan ko‘plab 

sohalarni samarali rejalashtirish imkoniyati mavjudligi ta’kidlanadi.  

To‘rtinchidan, bashoratlashning asosiy usullari, ya’ni statistik usullar, matematik 

modellashtirish hamda sun’iy intellekt tizimlari qisqacha tavsiflanadi. Nihoyat, bashoratlash 

borasidagi ayrim muammolar, xususan, ma’lumotlarning yetishmasligi tufayli yuzaga keladigan 

noaniqliklar va bashoratlarni tuzishda ularni inobatga olish zarurligi haqida fikr yuritiladi. 

Kalit soʻzlar: urbanizatsiya, shaharlashtirish, aholi, migratsiya, infratuzilma, bashorat, 

modellashtirish, prognoz. 

 

ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ УРБАНИЗАЦИИ 

ЗНАЧЕНИЕ И МЕТОДЫ 

 

АННОТАЦИЯ 

 В данной статье размышляются процессы урбанизации и их социально-экономическое 

значение. Во-первых, описывается термин урбанизация и факторы, влияющие на нее, включая 

индустриализацию, миграцию и естественный прирост. Во-вторых, в случае некоторых стран, 

в том числе Мирового Сообщества и Узбекистана, сравниваются показатели уровня 

урбанизации и доли городского населения и приводятся сведения об их темпах роста.  

В-третьих, подчеркивается актуальная важность прогнозирования этих процессов на научной 

основе, поскольку с помощью прогнозов подчеркивается возможность эффективного 

планирования многих сфер - от транспортной системы до социальной инфраструктуры.  
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В-четвертых, кратко описаны основные методы прогнозирования, а именно 

статистические методы, математическое моделирование и системы искусственного 

интеллекта. Наконец, обсуждаются некоторые проблемы прогнозирования, в частности, 

неопределенности, возникающие из-за отсутствия данных, и необходимость их учета при 

составлении прогнозов. 

Ключевые слова: урбанизация, урбанизация, население, миграция, инфраструктура, 

прогнозирование, моделирование, прогноз. 

 

 

PREDICTING URBANIZATION PROCESSES 

IMPORTANCE AND METHODS 

 

ANNOTATION 

This article reflects on the processes of urbanization and their socio-economic significance. 

First, the term urbanization and the factors influencing it are described, including industrialization, 

migration, and natural increase. Secondly, in the case of some countries, including the World 

Community and Uzbekistan, indicators of the level of urbanization and the share of urban population 

are compared and information about their growth rates is provided. Thirdly, the urgent importance of 

forecasting these processes on a scientific basis is emphasized, since with the help of forecasts the 

possibility of effective planning of many areas is emphasized - from the transport system to social 

infrastructure.  

Fourth, the main forecasting methods, namely statistical methods, mathematical modeling and 

artificial intelligence systems, are briefly described. Finally, some forecasting problems are 

discussed, in particular the uncertainties arising from missing data and the need to take them into 

account when making forecasts. 

Key words: urbanization, urbanization, population, migration, infrastructure, forecasting, 

modeling, forecast. 

 

 

Urbanizatsiya nima va uning ahamiyati. 

Urbanizatsiya shahar aholisi va shaharlar - shaharsozlik ob’ektlarining miqdor jihatdan 

kengayishi va rivojlanishi jarayonlarining yig‘indisidir. 

Urbanizatsiya jarayoni “sanoat inqilobi” natijasida yuzaga kelgan, qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishining intensivlashtirilishi va shaharlarda yangi ish o‘rinlarning paydo bo‘lishi tufayli 

kuchayib bordi. Shaharning amal qilishi,markaziy funksiyalarini bajarishi, aholini shartli ravishda 

tarmoqlashtirilgan ta’minot tashkilotlari tomonidan ta’minlanishi tom ma’noda urbanizatsiya 

hisoblanadi.  

Global miqyosda urbanizatsiya jadal sur’atlar bilan rivojlanmoqda. Jahon Banki 

ma’lumotlariga ko‘ra, 2050 yilga kelib dunyo aholisining 70 foizdan ortig‘i shaharlarda istiqomat 

qilishi kutilmoqda [1].  

Hozirgi vaqtda esa bu ko‘rsatkich 55% ni tashkil etadi. Demak, har 10 kishidan 6 kishi 

shaharlarda yashaydi. Bu jarayonning bunday sur’atlar bilan rivojlanishi kelajakda inson hayot 

tarzining tubdan o‘zgarishiga olib keladi. Urbanizatsiyaning oʻsishi quyidagi omillarga bogʻliq: 

- Tabiiy o‘sish (tug‘ilish ko‘rsatkichining yuqori, o‘lim darajasining past bo‘lishi); 

- Qishloqlardan shaharlarga ko‘chib keluvchilarning ko‘payishi; 

- Shaharlarning hududiy kengayishi; 

Urbanizatsiya sur’atlari va darajasi mamlakatlar iqtisodiy rivojlanishining muhim 

ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanadi. Chunki yuqori urbanizatsiya darajasi sanoat va xizmatlar 

sohalarining jadallashuviga olib keladi hamda yalpi ichki mahsulot hajmining o‘sishiga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatadi. 
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Shu bilan birga, shaharlarning tez sur’atlarda o‘sishi va rivojlanishi ekologik muammolarni 

ham keltirib chiqarishi mumkin [2].  

Ayniqsa zamonaviy shaharlar uchun havo ifloslanishi, chiqindilarni to‘plash va qayta  

ishlash muammoslari dolzarb hisoblanadi. Shuningdek, transport vositalarining ko‘payishi natijasida 

hosil bo‘ladigan issiqxona gazi - karbonat angidrid chiqindilari miqdori ham oshib borishi 

kuzatilmoqda. 

Bundan tashqari, tabiiy resurslardan, jumladan, suv, elektr energiyasi hamda qurilish 

materiallaridan oqilona foydalanish talab etiladi. Aks holda tabiiy muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatish 

xavfi yanada ortishi mumkin. 

Urbanizatsiya jarayonlarini o‘rganish va bashoratlash markaziy hokimiyatlar, mahalliy 

boshqaruv organlari uchun dolzarb va muhim vazifalardan biridir. 

Jahon bo‘yicha shahar aholisi soni va ulushi doimiy ravishda o‘sib bormoqda. Birlashgan 

Millatlar Tashkilotining (BMT) bashoratlari va tadqiqotlariga ko‘ra, 2050 yilga borib yer yuzida 4,3 

milliarddan ziyodroq aholi shaharlarda yashashi kutilmoqda [3].  

Bu esa jahon aholisining 68 foizidan ko‘prog‘ini tashkil qiladi. 

Urbanizatsiya jarayoni xususan rivojlanayotgan mamlakatlarda juda yuqori sur’atlar bilan 

kechmoqda. Masalan, dunyoning eng ko‘p aholisi istiqomat qiladigan davlatlaridan biri bo‘lgan 

Hindiston hamda Xitoy Xalq Respublikasida har yili taxminan 10 millionga yaqin aholi qishloq 

joylardan shaharlarga ko‘chib kelmoqda [4]. 

Bunday kuchli migratsion oqimlarning asosiy sabablari orasida shaharlarda bandlik 

imkoniyatlari ko‘proq bo‘lishi, daromad manbalari xilma-xilligi, turmush sharoitining nisbatan 

qulayligi kabi omillar turadi. 

Jahon miqyosida shahar aholisi ulushi eng yuqori bo‘lgan davlatlar safiga Singapur  

(100 foiz), Belgiya (98 foiz) hamda Yaponiya (92 foiz) kiradi [5].  

Ushbu davlatlarning ayrimida tabiiy resurslarning chegaralanganligi ham urbanizatsiya 

darajasini oshiruvchi omillardan biri hisoblanadi. 

O‘rta Osiyo mintaqasida joylashgan O‘zbekistonda ham shahar aholisi muttasil o‘sib 

bormoqda. BMTning bashoratlariga ko‘ra, 2050 yilga borib mamlakat aholisining 73 foizi 

shaharlarda yashashi kutilmoqda [6]. 

Ushbu tendentsiyalarni hisobga olgan holda shaharlar infratuzilmasini rivojlantirish  

va ijtimoiy xizmatlar ko‘rsatkichlarini oshirish zarurati yanada ortib bormoqda. 

Urbanizatsiya jarayonlarini bashoratlashning ahamiyati 

Urbanizatsiya jarayonlarni bashoratlash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Transport infratuzilmasini rejalashtirishda urbanizatsiya bashoratlari muhim ahamiyatga 

ega, chunki ular orqali kelajakda shahar aholisining oʻsishi, shahar hududlarining kengayishi haqida 

taxminiy ma’lumotlar olinsa, shunga mos ravishda transport tizimlarini rivojlantirish choralarini 

koʻrish mumkin. Masalan, metro liniyalarini kengaytirish, yangi avtobus park larini xarid qilish, yo‘l 

infrastrukturasini yaxshilash kabi rejalar tuzish imkoniyati mavjud boʻladi [7]. 

Kommunal xizmatlar, jumladan suv ta’minoti, elektr energiyasi, gaz tarqatish, chiqindi 

tizimlarini ham urbanizatsiya jarayonlariga mos holda rejalashtirish zarur. Chunki aholi oʻsgan sari 

ushbu xizmatlarga boʻlgan talab ham ortib boradi. Agar hozirgi kundagi urbanizatsiya sur’atlarini 

inobatga olmasdan aniq rejalar tuzilmasa, yaqin kelajakda kommunal xizmatlarni yetkazib berishda 

muammolarga duch kelish xavfi mavjud [8]. 

Shuningdek, yangi turar joylar, maktablar, bolalar bogʻchalari, kasalxonalar, poliklinikalar 

qurishda ham bashoratlar muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki ular orqali kelajakda qaysi hududlarda 

aholining koʻproq oʻsishi taxmin qilinadi, shu asosda qurilish ishlarini amalga oshirish rejasi tuzilishi 

mumkin. 

Ijtimoiy muhofaza, ish oʻrinlari yaratish, migratsiya oqimini boshqarish kabi sohalarda ham 

bashoratlar zarur. Kelajakda qaysi mutaxassislik vakillari koʻproq talab etilishi, qanday ijtimoiy 

obyektlarga ehtiyoj ortishi aniqlanadi. 
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Urbanizatsiya jarayonlarni bashoratlash usullari. 

Statistik usullar. 

Urbanizatsiya sur’atlarini bashoratlashta turli statistik usullardan foydalanish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Chunki ushbu usullar orqali aniqrogʻi va ishonchliroq bashoratlarni amalga 

oshirish imkoniyati mavjud. 

Regressiya tahlilidan tortib, trend ekstrapolyasiyasigacha boʻlgan koʻplab statistik usullar 

mavjud [9].  

Masalan, regressiya tahlili oʻtmishdagi urbanizatsiya maʻlumotlarini inobatga olgan holda, 

shahar aholisi sonining kelajakdagi oʻsishini taxmin qilishga imkon beradi. Bunda turli omillarning 

taʼsir koeffitsientlari aniq aniqlanib, matematik tenglamalar asosida bashoratlar bajariladi. Trend 

chizigʻi usuli ham keng qoʻllanilib, oʻtgan davr mobaynida kuzatilgan tendentsiyalar asosida 

prognozlar tayyorlanadi. 

Qolaversa, shahar aholisining oʻrtacha yillik oʻsish surʻatini hisoblash kabi oddiy usullar 

ham joriy etiladi. Jahon banki, BMT va boshqa nufuzli tashkilotlarning hisob-kitoblari ham asosan 

ushbu statistik usullarga tayanadi [10]. 

Matematik modeli 

Urbanizatsiya bashoratlarida matematik modellashtirish usullari ham muhim oʻrin tutadi.  

Matematik modellar urbanizatsiya jarayonining murakkab tizimlarini soddalashtirilgan 

koʻrinishda ifodalaydi [11]. Bunda bir qator omillar bir-biri bilan oʻzaro bogʻliq holda tasvirlanadi. 

Masalan, aholining tabiiy oʻsishi, migratsiya oqimlari, iqtisodiy oʻsish, infratuzilma rivojlanishi kabi 

omillarni matematik tenglamalar yordamida ifodalash mumkin. Shunday qilib, murakkab jarayon 

model holatiga keltiriladi va tanlangan parametrlar asosida bashorat amalga oshiriladi.   

Kompyuter texnologiyalari taraqqiyoti tufayli ushbu modellar tobora takomillashib, aniqligi 

ortib bormoqda. Masalan, agent bazali modellar shaharning har bir aholi vakili miqyosida 

jarayonlarni tasvirlash imkonini bermoqda [12]. 

Suniy intellektga asoslangan modellar 

Urbanizatsiya jarayonlarini modellashtirish va bashoratlashda sun’iy intellekt tizimlaridan 

foydalanish ham tobora kengayib bormoqda. 

Sun’iy neyron tarmoqlar, chuqur oʻqitish algoritmlari kabi zamonaviy intellektual 

tizimlardan foydalanib, mumkin qadar aniq va ishonchli bashoratlarni amalga oshirish imkoniyati 

mavjud [13]. Bunda katta hajmdagi hujjatlar, ma’lumotlar va jarayonlarni tahlil qilib, taxminiy 

koʻrsatkichlarni shakllantirish mumkin.   

Masalan, shaharlar boʻyicha mavjud boʻlgan barcha statistik maʻlumotlarni (aholining 

oʻsishi, migratsiya oqimlari, iqtisodiy holati, qurilish hajmi va boshqalar) chuqur oʻrganib, keyingi 3, 

5, 10 yilga prognozlar berish imkoniyati mavjud. Bunda insonning oʻzi qiyinchilik bilan bashorat qila 

oladigan noaniq omillarni ham hisobga oladi. 

Shunday qilib, zamonaviy axborot texnologiyalari urbanizatsiya tendentsiyalarini aniqlash 

va modellashtirishda yangi imkoniyatlar ochmoqda. 

Urbanizatsiya jarayonlarni bashoratlashdagi muammolar 

Urbanizatsiya jarayonlari nihoyatda murakkab boʻlib, bir qancha talablar va cheklovlarni 

hisobga olishni taqozo etadi [14].  

Birinchidan, bashoratlar mutlaqo aniq boʻlishi kerak emas, faqat maʼlum darajada 

taxminlarga asoslangan boʻlishi mumkin. Masalan, 10 yildan keyingi prognozlarda mutlaq aniqlikka 

erishish qiyin, biroq umumiy tendentsiyalarni koʻrsatish imkoni mavjud. 

Ikkinchidan, bashoratlar foydali, amaliy ahamiyatga ega boʻlishi lozim. Yaʼni ular asosida 

aniq rejalar, dasturlar ishlab chiqilishi zarur. Aks holda nazariy ahamiyatga ega boʻlib qolishi 

mumkin.   

Uchinchidan, bashoratlarni amalga oshirishda maʼlum cheklovlar (moliyaviy, kadrlar 

salohiyati, texnik imkoniyatlar va hokazo) mavjudligini inobatga olish kerak. 
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Urbanizatsiya bashoratlarida noaniq omillarning koʻpligi ham muammo boʻlib hisoblanadi. 

Urbanizatsiya jarayoniga koʻplab ijtimoiy-iqtisodiy omillar taʼsir qiladi [15].  

Jumladan, siyosiy vaziyat, iqtisodiy inqirozlar, atrof-muhit holati kabi noaniq omillar 

kutilmagan tarzda urbanizatsiya dinamikasiga taʼsir koʻrsatishi mumkin.   

Shu bilan birga, har bir shaxsning individual xulq-atvori ham bashoratlar aniqligiga putur 

yetkazishi mumkin. Masalan, bashoratlar shaharga millionlab migrantlarning oqib kirishini oldindan 

aytishi mumkin-u, lekin har bir migrantning shaxsiy qarorlarini oldindan aytib boʻlmaydi. 

Yuqoridagilarni inobatga olgan holda, bashoratlarni tuzishda noaniq omillarni ham imkon 

qadar modellashtirishga harakat qilinadi (masalan, ehtimollik nazariyasi, bulanliq tizimi kabi usullar 

orqali). Biroq muayyan darajada noaniqliklarning mavjudligini hisobga olish lozim.   

Urbanizatsiya jarayonlarini o‘rganish va bashoratlash doimiy ravishda rivojlanib boruvchi 

sohadir. Kelajakda ham ushbu sohada ko‘plab tadqiqotlar olib borish lozim.   

Jumladan, sun’iy intellekt, simulyatsion tizimlari, virtuallashtirish texnologiyalaridan 

samarali foydalangan holda yangi matematik modellar yaratish maqsadga muvofiq. Chunki ular 

orqali murakkablashayotgan shaharlar tizimini yanada chuqurroq tahlil qilib, aniqrog‘i bashoratlarni 

tayyorlash imkoni paydo bo‘ladi.   

Shuningdek, turli ijtimoiy-iqtisodiy omillarning o‘zaro bog‘liqlik darajasi va ta’sir 

mexanizmlarini batafsil o‘rganish ham muhim vazifa bo‘lib qolmoqda. Faqat ushbu yo‘nalishdagi 

izchil tadqiqotlar orqali urbanizatsiya bashoratlari sifatini yanada yaxshilash mumkin. 

Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, urbanizatsiya sur’atlarini toʻgʻri bashoratlash kelajakda 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni samarali boshqarishning kaliti hisoblanadi.  

Chunki aholining shaharlardagi oʻsishi va zichliigi koʻplab infratuzilma loyihalarini amalga 

oshirishni, resurslardan oqilona foydalanishni talab etadi. Agar bashoratlar xato boʻlsa, kutilmagan 

muammolar yuzaga kelishi mumkin. 

Shu bois ushbu sohadagi ilmiy tadqiqot va amaliy ishlarni yanada rivojlantirish, zamonaviy 

usullar va texnologiyalarni joriy etish muhim vazifalardan biri boʻlib qolmoqda. Faqat shundagina 

barqaror urbanizatsiya taraqqiyotiga erishish mumkin. 
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